
آیدتاریخ علم ایران از دلِ نسخ خطی بیرون می  

 

 

 

های دیجیتال به رشد خود ادامه خواهند داد، اما کتابخانه به شکل گوید: با اینکه کتابخانهالله گلپایگانی قم میرئیس کتابخانه آیت

اخلاق علمی است؛ یعنی دادن تیغ به میرد. البته این فضا مخاطراتی را برای علم دارد و آن کنار گذاشتن فیزیکی آن هرگز نمی

 دست زنگی مست.

طور مستقیم نشان دهنده اندیشه و ای در معرفی و حفظ فرهنگ و تمدن هر ملتی دارند زیرا بههای خطی اهمیت ویژهنسخه

ر کشور دارد. تعداد ای ددیدگاه حاکم بر آن ملت در ابعاد مختلف است. در این میان، قم از حیث وجود کتب خطی در آن، جایگاه ویژه

های شود که حدود نیمی از آنها در قم است. به بهانه اهمیت کتابهزار نسخه برآورد می ۳۰۰عناوین نسخ خطی در ایران بیش از 

الاسلام و المسلمین سیدعلی عماد، رئیس کتابخانه های عظیم فرهنگی و تمدنی، با حجتخطی و شرایط نگهداری از این گنجینه

وگو لپایگانی در قم که همزمان مدیریت کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی را نیز بر عهده دارد، به گفتالله گآیت

  نشستیم.

الاسلام عماد در ابتدا پیرامون وضعت تصحیح نسخ خطی موجود در کشور گفت: هنوز حجم قابل توجهی از نسخ خطی ایران حجت

بسته با های علمی در قالب یک شبه کنسرسیوم یا یک مجموعه همبتوانیم با تشکیل گروهتصحیح و تحقیق نشده است. اگر 

بندی کنیم، یقیتاً کار بزرگی در های نسخ خطی را دارند، این نسخ را شناسایی، تفکیک و اولویتهایی که گنجینههمکاری کتابخانه

 گام اول برداشته ایم.

نسخه خطی داشته  1۰که صدها نسخه از آن در ایران موجود است، ممکن است یک اثر وی اضافه کرد: منهای برخی نسخ خطی 

باشد. باید نسخه اصََح، اقدم و اتقن را شناسایی کنیم و آن را به عنوان مبنا قرار دهیم و نسخ دیگر به آن ارجاع داده شود و هر 

توانیم میراث کهن شیعی را با یق آن شود. با این کار میای نسخه اصح و ادق را در اختیار داشت، متولی تصحیح و تحقکتابخانه

 ها زنده کنیم.ها و اولویترعایت شاخص

*** 



 دهندتحقیق و تصحیح نسخ خطی، تاریخ علم اسلام، ایران و تشیع را نشان می

در کتابخانه مجلس موفق های تصحیح نسخ خطی بیان کرد: ما ها و اولویتالله گلپایگانی قم در رابطه با شاخصرئیس کتابخانه آیت

امتیاز،  1۰۰ای را که از مجموع هایی را مشخص کنیم و طبق آن حرکت کنیم. به عنوان مثال هر نسخهها و اولویتشدیم شاخص

 دهیم.شود، در اولویت تصحیح قرار میامتیاز می ۶۰حائز 

هایی که از این حیث د، قابل اجراست اما برای کتابخانههایی که گروه پژوهش قوی دارنوی ادامه داد: این گونه از کار در کتابخانه

های دانشجویان این نقیصه را مرتفع کرد. نامهتوان با ارتباط گرفتن با حوزه و دانشگاه و اختصاص بخشی از پایانضعیف هستند، می

نامه ارزشمند است. این تحقیق و نها هم بپذیرند که تصحیح و تحقیق نسخ در حد پایاالبته در این زمینه باید حوزه و دانشگاه

 دهند.ها تاریخ علم اسلام، ایران و تشیع را نشان میتصحیح

عماد یادآور شد: از مرحوم شیخ عبدالکریم حائری یک حرف حکیمانه نقل شده است و دیگران این حرف را تصدیق کردند؛ ایشان 

، روند رشد و احیاناً افول به تعبیر بنده تاریخ علم ایران و تحولات آن «.تاریخ علم ایران را باید از نسخ خطی بیرون کشید»گفته است 

شان از دل تحلیل، انتشار و مطالعات پیرامون دوستیهای حاکم در ایران و نوع علمها بوده، روابط قدرتو نزولی را که در برخی دوره

 آید.نسخ خطی ایران بیرون می

نظریه در ایران و جهان اسلام خیلی مهم و ارزشمند است و طی کردن این مسیر، نیازمند وی ادامه داد: مسیر تولید فکر، علم و 

های علمیه است. وقتی ها با مراکز پژوهشی، مراکز آموزش عالی کشور و حوزهیک کار جمعی است و لازمه آن هماهنگی کتابخانه

های تاریخی، ریه، قاجاریه و حتی عهد ایلخانان و دیگر زمانتوانید بگویید در دوره صفویه، افشاشما نسخ خطی را ملاحظه کنید، می

ای داریم که شعر شیعی ایران دائما در حال رشد ایم. در تاریخ ایران از قرن هشتم تا قرن یازدهم، دورهما در چه وضعیتی قرار داشته

 آید.ون میتوان گفت تاریخ ادبیات منظوم از تصحیح و تحقیق نسخ خطی بیربوده است؛ به جرئت می

  

 

 

 توان میراث علمی ایرانی اسلامی را شناساندبا انتشار نسخ خطی می

مدیر کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی در کتابخانه مجلس تصریح کرد: اخیراً یک ترجمه فارسی شیعی از قرآن 

ها به تاریخ ادبیات فردی است. این نمونه کارنسخه منحصر به حال منتشر نشده بود وایم که تا بهمربوط به قرن نهم را منتشر کرده

 توان میراث ایرانی اسلامی را شناساند.کند. از این طرُُق میگزینی و کاربرد اصطلاحات در یک دوره تاریخی کمک میایران، واژه



داد: برای این کارها آنچه بیشتر از سرمایه عماد در پاسخ به این سوال که برای این کار به چه ابزار و عواملی نیاز است؟، پاسخ  

ریزی و همگرایی جمعی است. من مدعی هستم مجموع نسخ خطی منتشرنشده مالی مورد نیاز است، سرمایه ذهنی، برنامه

مترین ساله با ک 7تا  5های خطی را دارد، در یک دوره الله مرعشی که حجم بالایی از کتابهای قم بجز کتابخانه آیتدر کتابخانه

 شوند.معونه تصحیح و تحقیق می

  

 نسخ خطی برای بسیاری از افراد قابل خوانش نیست

جای رساله به ۳سطح های تحقق موضوع تصحیح نسخ خطی اشاره کرد و گفت: یک راه این است که اجازه بدهیم طلاب وی به راه

عالم شیعی و ایرانی را تصحیح و آن را ارائه کنند؛ چراکه نسخ  شوند، یک اثرهایی که بعضاً بسیار تکراری هم نوشته مینامهو پایان

خطی برای بسیاری از افراد قابل خوانش نیست یا صعوبت در مطالعه دارد. این کار ظرفیت انباشت علمی و تولید علم در ایران و 

 دهد.اسلام را نشان می

د در باب اهمیت آرشیو ملی در دیگر کشورها پرداخت و یادآور شد: در ای از خوالله گلپایگانی در قم به نقل تجربهرئیس کتابخانه آیت

کند. از از مرکز آرشیو ملی عمان بازدید کردم؛ کشوری که با چنگ و دندان و با خرج کردن برای خودش آرشیو تولید می 2۰19سال 

دانیم چه کار کنیم و و ما از فراوانی در رنجیم و نمی برنداند. آنها از قلت منابع علمی رنج میتر هم به این کار روی آوردهعمان پایین

اند هر کتابی از دانشمندان شیعی ایرانی را که کتابت آن توسط یک فرد عُمانی گیر کرده است! آنها آمدهگویی این کثرت ما را زمین

گر انجام شده است، به نام خودشان ای که کتابت آن در عمان توسط دانشمندان کشورهای دیدر هر نقطه از جهان بوده یا هر نسخه

 اند.آرشیو کرده

  

 

 

 های کشورضرورت تشکیل شبکه مبادله کتاب در کتابخانه

های کشور را یک ضرورت دانست و گفت: یکی از کارهایی که انجام آن ضرورت دارد، ایجاد وی ایجاد شبکه مبادله کتاب در کتابخانه

های مازاد هر کتابخانه مشخص ر است. اگر این سامانه تعریف شود، در مرحله نخست کتابهای کشوشبکه مبادله کتاب در کتابخانه

های تخصصی استان )مجمع کتابخانه« مکتا»گیرند. این کار را در قم، ها در ویترین عرضه قرار میشود و در مرحله بعد این کتابمی

ها را کوچک افزاید، انبارهای وجین شده کتابخانهها مینای کتابخانهها علاوه بر اینکه به غتواند انجام دهد. تبادل کتابقم( می

 کند.می



 1۳2۰مدیر کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی در رابطه با شبکه مبادله کتاب هم توضیح داد: تا قبل از سال  

ها نسخه ها دهنوان بوده است. بعضی کتابخانههزار ع 18اند، قریب به هایی که در ایران چاپ سنگی سربی شدهمجموعه کتاب

ایم که الله گلپایگانی و همچنین کتابخانه مجلس، کاری را شروع کردهدارند، برخی حتی یک نسخه هم ندارند. ما در کتابخانه آیت

نویس ها حاشیه دستتابعدد کتاب سنگی یا سربی را نگهداری نکنیم و مازاد را توزیع کنیم؛ مگر اینکه بر این نوع ک ۳بیشتر از 

های اهدایی، نسخی را که در شود. در قبال نسخهنوشته شده باشد که در چنین مواردی کتاب به بخش نسخ خطی منتقل می

 کنیم.کتابخانه نداریم، به صورت هدیه قبول می

  

 میردکتابخانه به شکل فیزیکی هرگز نمی

های فیزیکی، گفت: ما با چند نگاه های دیجیتال و پایان عصر کتابپیدایش کتاب وگو در پاسخ به سوالی در بابعماد در ادامه گفت

دانند و فضای های مکتوب میای همچنان اصل را کتابخانهمواجه هستیم؛ دو نگاه افراطی و تفریطی و یک نگاه معتدل. عده

اند. طور کامل خداحافظی کردههای فیزیکی بهکتابپذیرند که البته تعدادشان کم است. یک عده هم با عصر رسانی نو را نمیاطلاع

های دیجیتال میرد و همچنان اقبال و اعتبار خود را دارد، ضمن اینکه کتابخانهکنم کتابخانه به شکل فیزیکی هرگز نمیمن فکر می

 آورند.گیری از منابع علمی را فراهم میرشد خواهند کرد؛ چراکه امکان خوبی برای بهره

تواند رهزن باشد؛ امروزه الله گلپایگانی در قم در عین حال افزود: البته این فضا مخاطراتی را برای علم دارد و میخانه آیترئیس کتاب

کنند، اما های نوین دسترسی ما را به اطلاعات تسهیل میآوریهای فضای دیجیتال است. فنسازی یکی از آفتمتاسفانه کتاب

 یم، چیزی شبیه دادن تیغ به دست زنگی مست خواهد بود.اگر اخلاق علم را کنار بگذار

شود که مصرف کننده ما در وی افزود: امروزه حجم تولید کتاب غیرضرور افزایش پیدا کرده است و بخشی غیراستاندارد تولید می

 کند.حوزه کتاب ترویجی و اطلاع رسانی را دچار سردرگمی می

  

 

 

ه موضوع مرمت و صحافی نسخ خطی اشاره کرد و یادآور شد: یکی از مباحث جاری وگو بعماد در بخش پایانی این گفت

خصوص نسخ خطی را در همین وضعیتی که هست، نگه داریم و شناسان، مرمت و صحافی است. آنها تاکید دارند کتاب، بهنسخه

اید به حد ضرورت و با کمترین رود، به همان شکل حفظ کنیم. بازسازی و دخل و تصرف بهر چه به سمت نفاست بیشتری می

تغییرات ایجاد شود. اخیراً ما خمسه نظامی گنجوی را که از آثار ثبت شده ایران در فهرست حافظه جهانی یونسکو است و در 



ای که شود، ترمیم کردیم. در جلسهنگهداری می -کتابخانه مرحوم میرزا حسین سپهسالار-کتابخانه مدرسه عالی شهید مطهری

شد؛ چرا که در این صورت هایشان این بود که نباید این کتاب باز شود یا باز میه ملی حافظه جهانی داشتیم، یکی از دغدغهبا کمیت

 شود.تغییراتی در نسخه ایجاد می

  

 ناپذیر، حرام استتغییر در نسخ مگر در شرایط اجتناب

ناپذیر خطی بگویم ممنوع یا حرام است الاا در شرایطی که اجتنابوی تاکید کرد: اصل این است که فعلاً در رابطه با تغییر در نسخ 

ها برای استفاده است و باید به حد ضرورت و با نظر کارشناسان صورت گیرد. اما صحافی و مرمت نسخ چاپ سنگی، سربی و چاپی

الله مرعشی ای بجز کتابخانه آیتبیشتر بلامانع است. ما متأسفانه در قم در این بخش قوی نیستیم. هیچ کتابخانه فوق العاده

 نجفی در این حوزه نداریم.

مدیر کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی گفت: در کتابخانه مجلس یک بخش صحافی و مرمت بسیار قوی وجود 

ای که گونهشده است؛ بههای فنی خوبی برخوردار است و هم تجهیزات و آزمایشگاه مناسبی در آن فراهم دارد که هم از توانایی

شوند. های کارورزی به آنجا معرفی میدانشجویان رشته کتابداری در مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد برای گذراندن دوره

کاران نسبتاً خوب و دقیقی در قم وجود دارند که ما برخی از کارهای کتابخانه مجلس را به این افراد البته لازم است بگویم مرمت

 دهیم.ع میارجا

 

 (ایبنا) ایران کتاب خبرگزاری 


